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Fællesmøde mandag den 8. jan. kl. 19.15 i klublokalet.
(se adresse og kort på side 2) - Husk indgang fra skovsiden.
Den søde jule og nytårs tid er overstået og vi er gået i gang 
med et nyt år og vi lægger ud med en tur til Panama. 
Max Bjørnskov er lige netop kommet hjem efter endnu en 
tur til Panama, og han kommer og fortæller om nogle andre 
øer som han besøgte denne gang. Det bliver en aften med 
meget natur og mon ikke også lidt om farvefrøer.

Vel mødt - Erling

Fotogruppen: Møde tirsdag den 16. jan. kl. 19.30 hos 
Per i Bringstrup.
Vi skal snakke om forårs-sæsonens aktiviteter i gruppen. 
Derudover vil vi kikke på billedbehandling i Photoshop og 
instruere i brugen af klubbens studio-lamper.	      Hilsen Per

Akvariegruppen: 
Møde mandag den 22. jan. kl. 19.30 hos Johannes.
Akvariegruppen fortsætter med at lave den sydamerikanske 
baggrund i et 250 liters akvarium, som vi startede på på 
gruppens sidste møde i 2006. 
Vi mødes hos mig: Sørbylillevej 15, Sørbylille, 4200 Sla-
gelse kl 19.30				             Hilsen Johannes

Saltvandsgruppen og Terrariegruppen: 
Møde mandag den 29. jan. kl. 19.30 hos John.
Næste saltvands-/krybdyr-møde er hos John på Søndermar-
ken, Rosted. 
Vi vil fortsætte med at lave et central filter.

Hilsen Frank og John

Mødet afsluttes med “Fra medlem til medlem”
- medbring evt. effekter.

Se aktivitetskalenderen på hjemmesiden:
vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk/aktivitetskalender.htm

http://vestsj-akvarie-og-terrarieklub.dk/aktivitetskalender.htm
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INDKALDELSE TIL

ORDINÆR GENERALFORSAMLING

Hermed indkaldes til ordinær generalforsamling i

Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub
MANDAG DEN 5. FEBRUAR 2007 KL19.15

i fælleslokalet på Hvilebjergskolen, Kirkerupvej 18, Sørbymagle, 4200 Slagelse

Dagsorden:
1. Valg af referent.
2. Valg af dirigent.
3. Formandens beretning
4. Fremlæggelse af regnskab.
5. Indkomne forslag,

  herunder fastsættelse af kontingent.
  Forslag der ønskes behandlet må være bestyrelsen
  i hænde senest 1 uge før generalforsamlingen 

6. Valg af: 
  a. Formand - vælges for 2 år
  b. Sekretær - vælges for 2 år
  c. Fire bestyrelsesmedlemmer - vælges for 1 år
  d. Suppleanter - vælges for 1 år
  e. En revisor - vælges for 1 år
  f. En revisorsuppleant - vælges for 1 år

7. Eventuelt.

På valg er: a. Formand Erling Jensen Villig til genvalg
b. Sekretær Per Kyllesbech Petersen Villig til genvalg
c. 4 bestyrelsesmedl. John Pærremand Villig til genvalg
  Bjarne Larsen Villig til genvalg
  Jørn Bruun Villig til genvalg
  Johannes Noval Villig til genvalg
d. Suppleanter Frank Johansen Villig til genvalg
  Henrik Steiner Villig til genvalg
  Birthe Petersen Villig til genvalg
e. Revisor Laila Mogensen Villig til genvalg
f. Revisorsuppleant  Nyvalg

Denne indkaldelse er udsendt til alle medlemmer med klubbladet “Pragtsmerlingen” nr. 1 - Januar 2007. - Udsendt i uge 1, 2007.
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Hjemmeside kommer snart!

Tlf: 2567 3636

Stort udvalg af både danske
og importerede akvarier, mm.

Fisk

Dekorationer
Materialer

Udstyr
Planter

Vi er tilknyttet en lang række 
dygtige grossister, bl.a. også:

- granitimportør
- brolægger 
- tømrer 
- planteskole 
- vognmand

Sammen skaber vi de perfekte 
rammer for et spændende og 
sundt vandmiljø.

Email: info@aqua-nature.dk

Opsætning & vedligeholdelse 
efter ønske og behov

- naturen i dit hjem

En verden af liv og oplevelserEn verden af liv og oplevelser

Alt til
Akvarier & havedamme
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VAT har i samarbejde med LOF, 
Slagelse arrangeret et unikt koral-
revsforedrag.
Foredraget bliver af praktiske grun-
de ikke, som annonceret i sidste 
nummer af Pragtsmerlingen, afvik-
let i forbindelse med  klubbens ordi-
nære generalforsamling
Foredraget holdes i stedet for i
Auditoriet, Slagelse Seminarium,
Ingemannsvej 17, 4200 Slagelse
onsdag d. 28. februar kl. 19.ºº
Foredragsholderne, de to danske ko-
ralrevsforskere, Michael Arvedlund 
cand. scient. PhD, og Tyge Dahl 
Hermansen cand. scient., gennem-
går udvalgte aspekter af det tropiske 
koralrevs biologi, baseret på de se-
neste forskningsresultater, krydret 
med egne oplevelser og erfaringer, i 
forbindelse med lanceringen af  de-
res nye danske bog om koralrevets 
biologi (bogen forventes klar  i Fe-
bruar, 2007, med forbehold for æn-
dringer)

Lidt om foredragsholderne
Michael Arvedlund 
Cand. scient. i 1994 i 
havbiologi fra Køben-
havns Universitet. 
PhD i 2000 fra et af 
verdens førende ko-

ralrevsuniversiteter, James Cook 
University, Queensland, Australien. 
15 års international forsknings, for-
midlings, undervisnings og konsu-
lent erfaring indenfor det tropiske 
koralrev, fra tre års forskningsop-
hold i Australien, tre år i Japan og ni 
år i Europa. Har gennemført dykke-
rekspeditioner til mere end 40 for-
skellige tropiske koralrev, i Israel, 
Egypten, Sri Lanka, Thailand, Ma-
laysia, Indonesien, Japan, Fiji, og 
Australien. 25 års erfaring som ko-
ralrevsakvarist og seks års erfaring 
med opdræt af koralrevsfi sk og ko-
raller. Tilsammen 61 videnskabelige 
og populærvidenskabelige publika-
tioner. Forskningsemnerne drejer 
sig om koraller og koralrevsfi sks ad-
færdsøkologi og økomorfologi, for-
uden opdræt af koraller og revfi sk. 
Naturvidenskabelig journalistisk og 
undervandsfotografering er kommet 

Udkommer i februar 
2007

Unikt koralrevsforedrag
28. februar 2007
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til som store interesser siden år 
2000. 

Tyge Dahl Hermansen  
Cand. scient. i biologi 
ved Københavns Uni-
versitet, 1997. Specia-
leafhandling i mole-
kylærbiologi ved 
genetisk afdeling. Har 

dels deltaget i en række forsknings-
projekter ved Københavns Uni-
versitet i molekylærbiologi og 
koralrevsbiologi (bl.a. vedrø-
rende specielle celler hos poly-
dyr - de såkaldte nældeceller), 
dels været forskningsassistent i 
molekylærbiologi og mikrobio-
logi ved Danmarks Tekniske 

Universitet.  Tostjernet CMAS dyk-
kerbevis fra dykkerklubben Akade-
misk Undervandsgruppe (AUG), 
1992. Dykning inkluderer tempere-
rede og tropiske farvande  (bl.a.  Rø-
dehavet). Tilsammen 25 videnska-
belige og populærvidenskabelige 
artikler. Naturvidenskabelig journa-
listisk og design af videnskabelige 
illustrationer er kommet til som sto-
re interesser de seneste år.

På grund af foredragets offentlige karakter, er der tilmelding til dette 
arrangement.  - Tilmeldingsfrist: Senest  14. februar 2007

OBS! Foredraget er gratis for medlemmer af
Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub

Pris for ikke-medlemmer: Kr. 50.-

Du kan tilmelde dig:
1.	� på LOF’s hjemmeside: 
	 http://www.lof.dk/slagelse/index.php?kursus=99932329
eller
2.	 på telefon til LOF: 58 52 56 81 ma. – to. 09.00 – 16.00.
Husk
3.	� for at kunne komme gratis ind skal man ved tilmeldingen oplyse, at 

man er medlem af Vestsjællands Akvarie- og Terrarieklub.
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Cuba er vel ikke det mest kendte ci-
chlide land, men der fi ndes faktisk 
en cichlide art, Nandopsis tetracant-
hus. Den er ikke almindelig som 
akvarie fi sk, men en gang i mellem 
skal vi også have noget om de fi sk 
som vi sjældent eller aldrig ser, må-
ske bliver den på et tidspunkt ligeså 
almindelig som andre cichlider fra 
det latin amerikanske område.

Vor mand i Canada, Bill Hazen, fi k 
for et par år siden et par unge Cuba 
cichlider. De er langt fra almindeli-
ge fi sk i canadiske akvarier, men en 
kammerat havde haft en lille fl ok 
ungfi sk med hjem fra en ferie i Den 
Dominicanske Republik hvor den 
også lever. 

Det følgende bygger på Bills beret-
ning suppleret med stof fundet for-
skellige steder på Internettet.

Navn 
Pop. navnet er de fl este steder 
noget der klart k an oversættes til 
Cuba cichlide. Det videnskabeli-
ge navn er Nandopsis tetracant-
hus og så har den et utal af syno-
nymer. Et par af dem er Cichlasoma 
tetracanthus eller Acara cubensis.

Udbredelse
Nandopsis tetracanthus er ikke en-
demisk i Cuba, som nogle hævder. 
Den fi ndes også på den nærliggende 
ø Hispaniola (Haiti / Dominikanske 
Republik), desuden fi ndes den 
på´Barbados og muligvis også an-
dre mindre caraibiske øer. I Cuba 
fi ndes den med sikkerhed i fi re af-
grænsede, meget kystnære områder.

Habitat
Nandopsis tetracanthus lever i kyst-
nære områder. Den træffes i både 
brak- og ferskvand.
Bill oplyser at hans Nandopsis tetra-
canthus går i 
fersk-
vand. 

Biotop 
Nandop-

sis te-

ungfi sk med hjem fra en ferie i Den 
Dominicanske Republik hvor den 

Det følgende bygger på Bills beret-
ning suppleret med stof fundet for-

nymer. Et par af dem er Cichlasoma 

Bill oplyser at hans Nandopsis tetra-
canthus går i 
fersk-
vand. 

Biotop 
Nandop-

sis te-

Cichliden fra Cuba

Nandopsis tetracanthus 
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tracanthus forekommer i mindre 
søer og vandløb.

Slægt
Uden tvivl er en revision højst til-
trængt. Det er et åbent spørgsmål 
om det er den samme fi sk som fi n-
des på Cuba og på Hispaniola. Må-
ske er der igen endemiske underar-
ter på andre øer eller det 
mellemamerikanske fastland. Den 
blev første gang beskrevet af Valen-
ciennes så tidligt som i 1831.
Bill Hazen mener for egen regning 
at den skulle være i familie med Pa-
rachromis managuensis fra Nicara-
gua.

Bill holder sit par i et rummeligt 
700 liter akvarie. Som 

selskab har 
de et 

par store Bifasciatum vieja. Selskab 
af andre store cichlider eller maller 
fra det latinamerikanske område 
er udmærket. Undgå mindre fi sk 
og undgå artsfæller. Cubanerne er 
territorialkrævende.

Akvariet er indrettet med store, ro-
buste, planter. Bundlaget er fi nt 
sand. Bill oplyser at de kan gå til an-
greb på planterne, men i det store og 
hele lader de dem være.  

Der skal være skjulesteder, helst i 
form af store sten og en god rod el-
ler to må ikke mangle. Det er helt i 
overensstemmelse med deres natur-
lige habitat.

Vandet 
Temperaturen skal være 22c – 26c
PH 7 – 9
Den kan holdes i brakvand, men tri-
ves udmærket i rent ferskvand.

Om brakvand er en betingelse for 
yngel vides ikke.

Han og hun
Hannen er klart den stør-

ste. En han på 20 cm er 
ikke usædvanlig. Hunnen 

bliver sjældent >14 cm. Hannen 
er også klarest i farvetegningen.

Bill fortæller: Da jeg havde haft dem 
i et halvt års tid viste de tydelig le-

700 liter akvarie. Som 
selskab har 

de et 

Vandet 
Temperaturen skal være 22c – 26c
PH 7 – 9
Den kan holdes i brakvand, men tri-
ves udmærket i rent ferskvand.
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yngel vides ikke.

Han og hun
Hannen er klart den stør-

ste. En han på 20 cm er 
ikke usædvanlig. Hunnen 

bliver sjældent >14 cm. Hannen 
er også klarest i farvetegningen.

Bill fortæller: Da jeg havde haft dem 
i et halvt års tid viste de tydelig le-
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geadfærd. De pudsede en fald sten 
af for alger og svømmede omkring 
den. De andre fisk i akvariet blev ja-
get langt væk. Næste dag lå der en 
stor samling æg på stenen. De blev 
der ikke længe. Jeg ved ikke hvad 
der blev af dem. De har gentaget ad-
færden siden, men til dato uden re-
sultat. Jeg antager at deres yngle- og 
legeadfærd kan sammenlignes med 
andre latinamerikanske cichlider.

I naturen ved man at legen finder 
sted mellem april og juni. Legen 
sker i tæt bevoksede vandløb og 
søer. De er sandsynligvis forældre-
familie, men det er ikke bekræftet.

Foder
Cubaneren er en grovæder. Man har 
undersøgt maveindholdet hos ek-
semplarer fanget i naturen. Det be-
stod af rejer, insekter, orm og flere 
små tandkarper. 
I akvariet fodrer 
Bill med rejer, regn-
orm, cichlide piller. 
Bill giver ikke fo-
derfisk, men hans 
kammerat som hav-
de dem først fodrer 
af og til sit par med 
guppyer. Naturlig-
vis så små at cichli-
den tager dem i én 
mundfuld.

Som det fremgår, er det ikke en fisk 
du bare køber på næste auktion eller 
i den lokale akvarie forretning, men 
skulle du være så heldig at få den så 
skriv lidt om den til @kva-net. Den 
betegnes nogle steder som svær-
hedsgrad 2 af 5 mulige. Altså en ci-
chlide der er til at holde, men husk 
masser af plads og husk selskabet 
skal være store, fredelige cichlider. 

Denne artikel er skrevet af @kva-
nets redaktør. Væsentlige oplysnin-
ger fra Bill Hazen, Canada. Bill bi-
drager  regelmæssigt  med stof  til 
@kva-net Supplerende oplysninger 
fundet på Internet.

Denne artikel bringes med tilladelse 
fra @kva-net - det elektroniske 
akvarieblad 
http://akva-net.hjem.orangenet.dk 
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http://akvariefisken.dk/
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Cynotilapia afra »yellow top«
Red Top afra, Yellow Top afra, 
White Top afra, Edwardi Type afra, 
C. chimata, C. mara er nogen af de 
navne, der er blevet brugt til at be-
tegne denne lille mbuna med.
Cynotilapia afra er udbredt langs 
den nordvestlige kyst samt rundt Li-
koma og Chizumulu Island og langs 
østkysten nord for Ntekete i de sedi-
mentrige miljøer i Malawisøen.
Cynotilapia afra foretrækker ikke 
nogen speciel biotop. Den findes 
mest ved klipper, da disse bruges af 
de territoriale hanner.
Denne mbuna tager plankton. Terri-
toriale hanner bliver ved hulen og 
tager føde fra klippestykkerne.
Cynotilapia afra er ikke utaknem-
melig med hensyn til akvariestør-
relse. Den kan holdes i forholdsvis 
små akvarier fra ca. 100 liter og op-
efter.  

Yngleadfærd:
Hannen indtager en hule og lokker 
hunnen derind. Her foregår legen og 
hunnen vil oftest mundruge ungerne 
i hulen, hvor de små også slippes 
løs.  
Antal unger: 15-20 stk  
Størrelse: 
Han: 9 cm 
Hun: 7 cm  
Videnskablig beskrevet: 
Günther i 1893  
Der findes utroligt mange farvevari-
anter af afraen og ofte ligger de me-
get tæt på hinanden.  
Temperatur: 23 - 28 °C  
pH: 7.5 - 8.6  
Minimum akvarie: 128 liter  
Holdes bedst som: 
Trio (1 Han - 2 Hunner)  

Kilde: www.cichlids.dk

Foto: Per Kyllesbech Petersen.

http://www.cichlids.dk/
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AKVARIEFISK
KRYBDYR/PADDER
GNAVERE &
FUGLE

TILBEHØR TIL HUND OG KAT

ALT TIL HAVEBASSIN

ÅBNINGSTIDER:
Mandag - fredag  . . .10.00 -17.30
Lørdag - søndag  . . .10.00 -15.00PR

AM
M

AN
N’

S
BO

NN
IE

DY
RE

CE
NT

ER
KA

LU
ND

BO
RG

VE
J 

83
 · 

42
00

 S
LA

GE
LS

E 
· T

LF
. 5

8 
53

 3
2 

35 Vestsjællands
største udvalg



14 PRAGTSMERLINGEN NR. 1 

ÅBNINGSTIDER
Mandag-fredag . . . . . 9.00-17.30
Lørdag-søndag . . . . . 9.00-15.00

Alt til stenhaven
� Stort udvalg i pumper og 

filtersystemer
� Kæmpe udvalg i sump- og vand-

planter til havedammen

Pokaloverrækkelse og julehygge
Julemødet i 2006 var ingen undta-
gelse i forhold til tidligere julemø-
der m.h.t fint fremmøde.
Omkring 20 medlemmer havde fun-
det vej til klublokalet, hvor der var 
linet op til julehygge og auktion.
Traditionen tro, havde bestyrelsen 
fundet frem til årets bedste akvarier 
og fundet to medlemmer, der har 
gjort en særlig indsats i klubben i 
det forløbne år.
Årets bedste lille akvarie blev Ce-
cillia Jensens Klasse 5- akvarie, der 
blev både klub-, kreds- og dan-
marksmester i 2006.
Årets bedste store akvarie blev Ma-

thias Novals Junior Klasse 2-akva-
rie, der ligeledes blev klub-, kreds- 
og danmarksmester.
Som Årets Akvarist valgtes Johan-
nes Noval for hans store flid og en-
gagement i alle grupper, og fordi 
han på eget initiativ overtog Akva-
riegruppen, da den manglede en 
kontaktperson.
Årets Herpetolog blev John Pærre-
mand fordi han, trods lille fremmø-
de af gruppens medlemmer, allige-
vel holder liv i Terrariegruppen med 
gode og interessante mødeemner.
Erling Jensen fik pokalen for årets 
bedste opdræt.
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Formand: Erling Jensen
Snakagervej 34, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - 28 52 08 70
Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk

Næstformand: John Pærremand
Søndermarken 9, Rosted, 
4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76
Mail: perremand@post.tele.dk

Bestyrelsen:
Medlem: Jens Bjarne Larsen
Valbygårdsvej 35
4200 Slagelse
Tlf. 58 52 37 16
Mail: larsen_byberg@stofanet.dk

Medlem: Johannes Noval
Sørbylillevej 15, Sørbylille,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 88
Mail: johannes@noval.dk

Kasserer: Mogens Nestel
Overdrevsvej 9, Sørbymagle,
4200 Slagelse
Tlf. 58 54 07 02
Mail: mogens@nestel.dk

Medlem: Jørn Bruun
Valdemarsgade 4,
4100 Ringsted
Tlf. 57 61 47 71
Mail: jens.bruun@skovbo.dk

Sekretær/klubbladet/hjemmesiden: 
Per Kyllesbech Petersen, 
Skovagervej 14, Bringstrup, 4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - 25 88 33 54
Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Kontaktpersoner:
Nye medlemmer/indmeldelse samt saltvandsgruppen: 

Frank Johansen
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse

Tlf. 58 54 57 88 - Mail: helleogfrank@atix.dk
Overdrevsvej 11, Sørbymagle, 4200 Slagelse

Akvariegruppen og opdræt: 
Johannes Noval, Sørbylillevej 15, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 88 - Mail: johannes@noval.dk

Terrariegruppen: 
John Pærremand, Søndermarken 9, 4200 Slagelse
Tlf. 58 58 44 76 - Mail: perremand@post.tele.dk

Fotogruppen: 
Per Kyllesbech Petersen, Skovagervej 14, 4100 Ringsted
Tlf. 57 61 70 41 - Mail: per@kyllesbech-petersen.dk

Havebassingruppen: 
Erling Jensen, Snakagervej 34, 4200 Slagelse
Tlf. 58 54 55 69 - Mail: erlingjensen@hashoj-net.dk K
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På gensyn i
Spar Nord Næstved og på
www.sparnord.dk/naestved

Dorte Jappe Buch
dbh@sparnord.dk
25 27 09 55

http://www.sparnord.dk/naestved/

